
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-14

L'anno  2021  il  giorno  24  del  mese  di  Marzo  il  sottoscritto  Arch.  Ferdinando  De 
Fornari  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Riqualificazione del Centro Civico Buranello a Genova-Sampierdarena, nonché delle 
arcate ferroviarie di collegamento tra Via Buranello ed il Centro Civico, nell’ambito 
del D.P.C.M. 24.05.2016 “Bando Periferie”. Approvazione del Certificato di Collaudo 
dei lavori dell’appalto principale e delle lavorazioni integrative.
Beni: Patrimonio Indisponibile – Beni Privati di altri Enti in comodato.
CUP B34E16000950001 - CIG 7244286DE9 - MOGE 16849.

Adottata il 24/03/2021
Esecutiva dal 28/03/2021

24/03/2021 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-14

Riqualificazione del Centro Civico Buranello a Genova-Sampierdarena,  nonché delle  arcate 
ferroviarie di collegamento tra Via Buranello ed il Centro Civico, nell’ambito del D.P.C.M. 
24.05.2016 “Bando Periferie”. Approvazione del Certificato di Collaudo dei lavori dell’appalto 
principale e delle lavorazioni integrative. Beni: Patrimonio Indisponibile – Beni Privati di altri 
Enti in comodato. CUP B34E16000950001 - CIG 7244286DE9 - MOGE 16849.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazioni dirigenziali della Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche C 
n. 2017/176.3.0./114 del 24.10.2017 e n. 2017/176.3.0./123 del 09.11.2017, è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento di riqualificazione del centro civico Buranello, sito in Via 
Nicolò Daste 8 in Genova - Sampierdarena, nonché delle arcate ferroviarie di collegamento tra 
Via Buranello e il centro civico, nell’ambito del D.P.C.M. 25.05.2016 “Bando Periferie”, per 
un importo complessivo dei lavori stessi, da contabilizzare “a corpo” di Euro  1.293.428,07, di 
cui Euro 66.016,96 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 46.090,03 per opere in 
economia, da liquidarsi ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 207/2010, il tutto oltre I.V.A.;

-  con determinazione dirigenziale  della  Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere 
Pubbliche A n. 2018-176.1.0.-6 del  07/03/2018, sono stati aggiudicati definitivamente i lavori 
di   riqualificazione  del  centro  civico  Buranello,  sito  in  Via  Nicolò  Daste  n.8  in  Genova-
Sampierdarena, nonché delle arcate ferroviarie di collegamento tra Via Buranello e il centro 
civico, nell’ambito del D.P.C.M. 25.05.2016 “Bando Periferie”, all’Impresa Socoma Srl con 
sede in Taranto, Via De Amicis 114/A, codice fiscale 02392570731, per il ribasso offerto del 
29,135%, per un importo contrattuale di Euro 949.250,17, di cui Euro 66.016,96 quali oneri per 
la sicurezza ed Euro 46.090,03 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A;

-  in  data  08/06/2018  è  stato  stipulato  il  Contratto  d’appalto  con  Repertorio  n.  68209  per 
complessivi Euro 949.250,17, oltre I.V.A.;

- i lavori sono stati consegnati con Verbale di consegna del 02/07/2018;

- con determinazione dirigenziale  della  Direzione Attuazione Nuove Opere - Settore Opere 
Pubbliche A n. 2019-176.1.0.-46 del 2/7/2019, sono stati approvati maggiori lavori per netti 
Euro 62.501,56, oltre I.V.A;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2019-
205.0.0.-2 del 17/12/2019, sono stati approvati ulteriori maggiori lavori per netti Euro 9.410,51, 
oltre I.V.A;

- a seguito delle modifiche al contratto d’appalto, l’importo dello stesso è venuto a rimodularsi 
in Euro 1.021.162,24;

- i lavori sono stati ultimati nella loro essenzialità il giorno 14/02/2020 e definitivamente in 
data 26/05/2020;

- l'importo dei lavori eseguiti è stato contabilizzato in Euro 1.021.148,85, oneri della sicurezza 
ed economie compresi e oltre 10% per I.V.A., secondo le risultanze dello stato finale, redatto 
dal Direttore dei Lavori Geom. Paolo Orlandini in data 10/07/2020 e firmato senza Riserve 
dall’Appaltatore.

Premesso inoltre che:

-  per  tali  lavori,  come previsto dall’art.102 del  D.Lgs.  50/2016 Codice  Appalti,  in  ragione 
dell’importo contrattuale, è prevista l’emissione del Certificato di Collaudo;

- quale Collaudatore dell’opera è stato nominato il Geom. Giorgio Fossa, Funzionario in forza 
presso la Direzione Attuazione Opere Pubbliche;

-  nell’ambito  delle  operazioni  di  collaudo,  con  nota  del  02/12/2020  –  prot.  2373.I  -,  il 
Collaudatore  ha  proposto  al  R.U.P.  Arch.  Ferdinando  De  Fornari,  l’esecuzione  di  alcune 
lavorazioni integrative;

- per tali lavorazioni è stata redatta perizia tecnico economica da parte del D.L. dell’appalto 
principale Geom. Paolo Orlandini;

-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2020-
205.0.0.-133 del 07/12/2020, le lavorazioni integrative sono state approvate e loro esecuzione è 
stata  affidata  alla  Ditta  Socoma  Srl,  per  un  importo  netto  di  Euro  31.814,95,  oneri  della 
sicurezza  compresi,  oltre  a Euro 3.181,50 per IVA al  10%, e quindi per complessivi  Euro 
34.996,45;

-  le  lavorazioni  integrative  sono  state  consegnate  dal  Direttore  dei  Lavori,  Geom.  Paolo 
Orlandini,  all’Impresa  appaltatrice  con  verbale  di  consegna  del  16/12/2020,  e  sono  state 
ultimate in data 20/01/2021, come concordemente dato atto dal D.L. e dal Collaudatore nel 
Certificato di Collaudo.

Premesso infine che:

- il Collaudatore, Geom. Giorgio Fossa, ha redatto in data 28/01/2021 il Certificato di Collaudo 
dei lavori principali e delle lavorazioni integrative, firmato senza riserva dall’Impresa in pari 
data,  liquidando  in  Euro  1.021.148,85,  al  lordo delle  trattenute  di  garanzia,  oltre  10% per 
I.V.A., i lavori principali ed in Euro 31.814,95, oltre 10% per I.V.A., le lavorazioni integrative;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- come analiticamente indicato nel certificato di Collaudo, risulta che per i lavori in argomento 
deve essere corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice l’importo di Euro 45.551,50, 
oltre I.V.A. 10%, quale rata di saldo dei lavori principali, e l’importo di Euro 31.814,95, oltre 
I.V.A. 10%, per le lavorazioni integrative;

- si ritiene di approvare il Certificato di Collaudo in trattazione, redatto dal Collaudatore Geom. 
Giorgio Fossa in data 28/01/2021.

Considerato che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

-  l’appaltatore,  Ditta  Socoma  Srl,  per  il  pagamento  anticipato  della  rata  di  saldo  e  delle 
spettanze relative alle lavorazioni integrative, ha trasmesso idonea polizza fideiussoria, allegata 
a corredo del seguente provvedimento, secondo la modalità prevista dall’art.103 comma 6 del 
D.Lgs. 50/2016.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 18/03/2021 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni,  ed altresì sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2021/2023 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023.

Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165.

DETERMINA

1. di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Collaudo, redatto in data 28/01/2021 
dal  Collaudatore,  Geom.  Giorgio  Fossa,  firmato  dall’Impresa  in  pari  data  senza  Riserve, 
allegato  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  con  il  quale  si  dichiarano 
collaudati i lavori eseguiti dall’Impresa Socoma Srl con sede in Massafra (Taranto), Via De 
Amicis 114/A, codice fiscale 02392570731 di “riqualificazione del centro civico Buranello, 
sito  in  Via  Nicolò  Daste  n.8  in  Genova-Sampierdarena,  nonché  delle  arcate  ferroviarie  di 
collegamento  tra  Via  Buranello  e  il  centro  civico,  nell’ambito  del  D.P.C.M.  25.05.2016- 
“bando periferie”, eseguiti in forza del contratto stipulato in data 08/06/2018 con Repertorio n. 
68209, e le lavorazioni integrative approvate ed affidate sempre all’Impresa Socoma Srl con 
determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2020-205.0.0.-133 
del 07/12/2020;

2. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 1.021.148,85, oneri della sicurezza ed economie 
compresi  e  oltre  10% per  I.V.A.,  secondo  le  risultanze  dello  stato  finale,  redatto,  in  data 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10/07/2020, dal Direttore dei Lavori e confermato dal Collaudatore, l’importo dei lavori relativi 
all’intervento  “riqualificazione  del centro civico Buranello,  sito in Via Nicolò Daste n.8 in 
Genova-Sampierdarena, nonché delle arcate ferroviarie di collegamento tra Via Buranello e il 
centro civico, nell’ambito del D.P.C.M. 25.05.2016- “bando periferie”, eseguiti dall’Impresa 
Socoma Srl in base al contratto stipulato in data 08/06/2018 con Repertorio n. 68209;

3. di dichiarare liquidato in complessivi Euro 31.814,95, oneri della sicurezza compresi e oltre 
10% per I.V.A., le lavorazioni  integrative,  sempre relative allo stesso intervento,  dichiarate 
collaudate  dal  Collaudatore,  affidate  ed  eseguite  dall’Impresa  Socoma Srl,  secondo  quanto 
stabilito con determinazione dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2020-
205.0.0.-133 del 07/12/2020; 

4. di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale – fidejussione assicurativa rilasciata dalla 
Compagnia  "Pannonia"  -  Agenzia  di  Buda-pest,  Florian  ter  1  (HU)  n.  di  registrazione 
0110046150  -  numero  BIT0014480/000  emessa  in  data  7/5/2018  per  l'importo  di  Euro 
181.640,00;

5. di prendere atto che l’Impresa Socoma Srl ha presentato, ai sensi dell’art.103, comma 6 del 
D.Lgs. 50/2016, a garanzia della rata di saldo e delle lavorazioni integrative, idonea polizza 
fidejussoria rilasciata della Società Elba Assicurazioni SPA – n. 1744038 del 11/02/2021 - per 
l’importo garantito di Euro 77.381,92 –, della durata di due anni dalla data del certificato di 
Collaudo;

6. di  autorizzare,  in considerazione  di  quanto indicato  ai  punti  precedenti,  lo svincolo e la 
corresponsione alla Ditta Socoma Srl con sede in Massafra (Taranto), Via De Amicis 114/A, 
C.F.  02392570731,  del  saldo  di  Euro  50.106,65,  di  cui  Euro  45.551,50 per  lavori  e  Euro 
4.555,15 per I.V.A. 10%, a titolo di pagamento della rata di saldo dei lavori, a fronte di fattura, 
di pari importo ed in forma elettronica, da emettersi da parte della citata Ditta;

7. di  autorizzare  il  pagamento,  sempre  alla  Ditta  Socoma  Srl,  delle  spettanze  relative  alle 
lavorazioni  integrative  eseguite,  ammontanti  a  Euro  34.996,45,  di  cui  Euro  31.814,95  per 
imponibile e Euro 3.181,50 per I.V.A 10%, a fronte di fattura/e, di pari importo ed in forma 
elettronica, da emettersi da parte della citata Ditta;

8. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 85.103,10 dai fondi impegnati  al 
Capitolo  70564 c.d.c.  326.8.05  “Patrimonio  e  Demanio  –  Manutenzione  Straordinaria”  del 
Bilancio 2021 – P.d.C. 2.2.1.9.1 nel seguente modo:

• Euro 50.106,65, di cui Euro 45.551,50 per lavori e Euro 4.555,15 per I.V.A. 10%, 
mediante riduzione per Euro  39.769,82 dell’IMPE 2021/4454 (Crono 2019/568) ed 
emissione di nuovo IMPE 2021/7138;
mediante  riduzione  per  Euro  9.881,30 dell’IMPE 2021/4400  (Crono  2017/347)  ed 
emissione di nuovo IMPE 2021/7246;
mediante  riduzione  per  Euro  455,53 dell’IMPE  2021/4401  (Crono  2017/347)  ed 
emissione di nuovo IMPE 2021/7248;

• Euro 34.996,45, di cui Euro 31.814,95 per imponibile e Euro 3.181,50 per I.V.A. 10%, 
mediante riduzione dell’IMPE 2021/4587 (Crono 2020/734) ed emissione di nuovo 
IMPE 2021/7249;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9. di dare atto che l’importo di Euro 85.103,10 è finanziato per Euro 50.106,65 con quota del 
Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a Bilancio 2021 e per Euro 34.996,45 è finanziato con 
Avanzo Accantonato da Credito IVA applicato al Bilancio 2021;

10. di procedere a cura della  Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla  liquidazione della 
spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

11. di notificare alla Ditta Socoma Srl con sede in Massafra (Taranto), Via De Amicis 114/A, 
il presente provvedimento ai sensi della vigente normativa;

12. di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

13. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-205.0.0.-14
AD OGGETTO

Riqualificazione  del  Centro  Civico  Buranello  a  Genova-Sampierdarena,  nonché  delle  arcate 
ferroviarie  di  collegamento  tra  Via  Buranello  ed  il  Centro  Civico,  nell’ambito  del  D.P.C.M. 
24.05.2016 “Bando Periferie”.  Approvazione  del  Certificato  di  Collaudo dei  lavori  dell’appalto 
principale e delle lavorazioni integrative. Beni: Patrimonio Indisponibile – Beni Privati di altri Enti 
in comodato. CUP B34E16000950001 - CIG 7244286DE9 - MOGE 16849.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (avanzo mutuo – acc.to 
2017/1416 – 2018/1162 – rimborso IVA su indebitamento)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 01/02/2021.0000178.I












































